
CONSELHO ESTADUAL DE CULTURA 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 02/87 

 

 

 

Aprova o tombamento de Bens Históricos, integrantes 

do Patrimônio Histórico e Artístico Estadual. 

 

 

 

O CONSELHO ESTADUAL DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais e em 

consonância com o disposto na Lei n° 2947, de 17/12/74, regulamentada pelo 

Decreto n° 626-N, de 28/02/75; 

 

 

RESOLVE: 

 

Aprovar o tombamento em caráter definitivo dos Bens Imóveis abaixo 

relacionados integrantes do Conjunto Arquitetônico de São Pedro do Itabapoana, 

município de Mimoso do Sul, conforme pareceres da Câmara de Artes e Patrimônio 

Histórico e da Comissão de Legislação e Normas, referendados pelo Plenário do 

Conselho Estadual de Cultura, em reunião de 07/10/86, como constantes no 

processo n° 31/86-CEC, estando os referidos Bens inscritos no Livro de Tombo 

Histórico sob números de 132 a 169, páginas 24 verso a 29, e Livro das Belas Artes 

sob os números de 67 a 104, páginas 15 verso a 20 verso: 

 

I – LIVRO DE TOMBO HISTÓRICO 

 

1- Imóvel n° 01 do processo CEC, rua principal, s/n, inscrito sob o n° 132. 

2- Imóvel n° 02 do processo CEC, rua principal, s/n, inscrito sob o n° 133. 

3- Imóvel n° 03 do processo CEC, rua principal, s/n, inscrito sob o n° 134. 

4- Imóvel n° 04 do processo CEC, rua principal, s/n, inscrito sob o n° 135. 

5- Imóvel n° 05 do processo CEC, rua principal, s/n, inscrito sob o número 136. 

6- Imóvel n° 06 do processo CEC, rua principal, s/n, inscrito sob o número 137. 

7- Imóvel n° 07 do processo CEC, rua principal, s/n, inscrito sob o número 138. 

8- Imóvel n° 09 do processo CEC, rua principal, s/n, inscrito sob o número 139. 

9- Imóvel n° 10 do processo CEC, rua principal, s/n, inscrito sob o número 140. 

10 - Imóvel n° 12 do processo CEC, rua principal, s/n, inscrito sob o número 141. 

11 - Imóvel n° 13 do processo CEC, rua principal, s/n, inscrito sob o número 142. 

12 - Imóvel n° 14 do processo CEC, rua principal, s/n, inscrito sob o número 143. 

13 - Imóvel n° 15 do processo CEC, rua principal, s/n, inscrito sob o número 144. 

14 - Imóvel n° 16 do processo CEC, rua principal, s/n, inscrito sob o número 145. 

15 - Imóvel n° 17 do processo CEC, rua principal, s/n, inscrito sob o número 146. 



16 - Imóvel n° 18 do processo CEC, rua principal, s/n, inscrito sob o número 147. 

17 - Imóvel n° 19 do processo CEC, rua principal, s/n, inscrito sob o número 148. 

18 - Imóvel n° 20 do processo CEC, rua principal, s/n, inscrito sob o número 149. 

19 - Imóvel n° 21 do processo CEC, rua principal, s/n, inscrito sob o número 150. 

20 - Imóvel n° 22 do processo CEC, rua principal, s/n, inscrito sob o número 151. 

21 - Imóvel n° 23 do processo CEC, rua principal, s/n, inscrito sob o número 152. 

22 - Imóvel n° 27 do processo CEC, rua Jerônimo Monteiro, s/n, inscrito sob o 

número 153. 

23 - Imóvel n° 28 do processo CEC, rua Jerônimo Monteiro, s/n, inscrito sob o 

número 154. 

24 - Imóvel n° 29 do processo CEC, rua Jerônimo Monteiro, s/n, inscrito sob o 

número 155. 

25 - Imóvel n° 30 do processo CEC, rua Jerônimo Monteiro, s/n, inscrito sob o 

número 156. 

26 - Imóvel n° 31 do processo CEC, rua Jerônimo Monteiro, s/n, inscrito sob o 

número 157. 

27 - Imóvel n° 32 do processo CEC, rua Jerônimo Monteiro, s/n, inscrito sob o 

número 158. 

28 - Imóvel n° 33 do processo CEC, rua Jerônimo Monteiro, s/n, inscrito sob o 

número 159. 

29 - Imóvel n° 34 do processo CEC, rua Jerônimo Monteiro, s/n, inscrito sob o 

número 160. 

30 - Imóvel n° 35 do processo CEC, rua Jerônimo Monteiro, s/n, inscrito sob o 

número 161. 

31 - Imóvel n° 36 do processo CEC, rua Jerônimo Monteiro, s/n, inscrito sob o 

número 162. 

32 - Imóvel n° 37 do processo CEC, rua Jerônimo Monteiro, s/n, inscrito sob o 

número 163. 

33 - Imóvel n° 38 do processo CEC, rua Jerônimo Monteiro, s/n, inscrito sob o 

número 164. 

34 - Imóvel n° 39 do processo CEC, rua Jerônimo Monteiro, s/n, inscrito sob o 

número 165. 

35 - Imóvel n° 40 do processo CEC, rua Jerônimo Monteiro, s/n, inscrito sob o 

número 166. 

36 - Imóvel n° 41 do processo CEC - Cadeia – processo CEC, rua das Tábuas, s/n, 

inscrito sob o número 167. 

37 - Imóvel n° 44 do processo CEC - Clube de São Pedro do Itabapoana, inscrito 

sob o número 168. 

38 - Imóvel n° 43 do processo CEC - Coreto de São Pedro do Itabapoana, inscrito 

sob o número 169. 

39 - Imóvel n° 08 do processo CEC - Prefeitura Municipal, inscrito sob o número 

170. 

40 - Imóvel n° 11 do processo CEC - pertencente à Prefeitura Municipal, inscrito sob 

o número 171. 

 

II – LIVR0 DE TOMBO DAS BELAS ARTES 



1 - Imóvel n° 01 do processo CEC, rua principal, s/n, inscrito sob o número 67. 

2 - Imóvel n° 02 do processo CEC, rua principal, s/n, inscrito sob o número 68. 

3 - Imóvel n° 03 do processo CEC, rua principal, s/n, inscrito sob o número 69. 

4 - Imóvel n° 04 do processo CEC, rua principal, s/n, inscrito sob o número 70. 

5 - Imóvel n° 05 do processo CEC, rua principal, s/n, inscrito sob o número 71. 

6 - Imóvel n° 06 do processo CEC, rua principal, s/n, inscrito sob o número 72. 

7 - Imóvel n° 07 do processo CEC, rua principal, s/n, inscrito sob o número 73. 

8 - Imóvel n° 09 do processo CEC, rua principal, s/n, inscrito sob o número 74. 

9 - Imóvel n° 10 do processo CEC, rua principal, s/n, inscrito sob o número 75. 

10 - Imóvel n° 12 do processo CEC, rua principal, s/n, inscrito sob o número 76. 

11 - Imóvel n° 13 do processo CEC, rua principal s/n, inscrito sob o número 77. 

12 - Imóvel n° 14 do processo CEC, Lad. Principal, s/n, inscrito sob o número 78. 

13 - Imóvel n° 15 do processo CEC, inscrito sob o número 79. 

14 - Imóvel n° 16 do processo CEC, rua principal, s/n, inscrito sob o número 80. 

15 - Imóvel n° 17 do processo CEC, rua principal, s/n, inscrito sob o número 81. 

16 - Imóvel n° 18 do processo CEC, rua principal, s/n, inscrito sob o número 82. 

17 - Imóvel n° 19 do processo CEC, rua principal, s/n, inscrito sob o número 83. 

18 - Imóvel n° 20 do processo CEC, rua principal, s/n, inscrito sob o número 84. 

19 - Imóvel n° 21 do processo CEC, rua principal, s/n, inscrito sob o número 85. 

20 - Imóvel n° 22 do processo CEC, rua principal, s/n, inscrito sob o número 86. 

21 - Imóvel n° 23 do processo CEC, rua principal, s/n, inscrito sob o número 87. 

22 - Imóvel n° 27 do processo CEC, rua Jerônimo Monteiro, s/n, inscrito sob o 

número 88. 

23 - Imóvel n° 28 do processo CEC, rua Jerônimo Monteiro, s/n, inscrito sob o 

número 89. 

24 - Imóvel n° 29 do processo CEC, rua Jerônimo Monteiro, s/n, inscrito sob o 

número 90. 

25 - Imóvel n° 30 do processo CEC, rua Jerônimo Monteiro, s/n, inscrito sob o 

número 91. 

26 - Imóvel n° 31 do processo CEC, rua Jerônimo Monteiro, s/n, inscrito sob o 

número 92. 

27 - Imóvel n° 32 do processo CEC, rua Jerônimo Monteiro, s/n, inscrito sob o 

número 93. 

28 - Imóvel n° 33 do processo CEC, rua Jerônimo Monteiro, s/n, inscrito sob o 

número 94. 

29 - Imóvel n° 34 do processo CEC, rua Jerônimo Monteiro, s/n, inscrito sob o 

número 95. 

30 - Imóvel n° 35 do processo CEC, rua Jerônimo Monteiro, s/n, inscrito sob o 

número 96. 

31 - Imóvel n° 36 do processo CEC, rua Jerônimo Monteiro, s/n, inscrito sob o 

número 97. 

32 - Imóvel n° 37 do processo CEC, rua Jerônimo Monteiro, s/n, inscrito sob o 

número 98. 

33 - Imóvel n° 38 do processo CEC, rua Jerônimo Monteiro, s/n, inscrito sob o 

número 99. 



34 - Imóvel n° 39 do processo CEC, rua Jerônimo Monteiro, s/n, inscrito sob o 

número 100. 

35 - Imóvel n° 40 do processo CEC, rua Jerônimo Monteiro, s/n, inscrito sob o 

número 101. 

36 - Imóvel n° 41 do processo CEC, rua das Tábuas,  s/n - Cadeia inscrito sob o 

número 102. 

37 - Imóvel n° 44 do processo CEC - Clube de São Pedro do Itabapoana, inscrito 

sob o número 103. 

38 - Imóvel n° 43 do processo CEC - Coreto de São Pedro do Itabapoana, inscrito 

sob o número 104. 

39 - Imóvel n° 08 do processo CEC, pertencente à Prefeitura Municipal, inscrito sob 

o número 105. 

40 - Imóvel n° 11 do processo CEC, pertencente á Prefeitura Municipal, inscrito sob 

o número 106. 

 

 

Vitória, 17 de fevereiro de 1987 

 

 

ANNA BERNARDES DA SILVEIRA ROCHA 

Presidente do Conselho Estadual de Cultura 

 

 
(publicação no DIOES em 23 de fevereiro de 1987) 


